彰化縣埔鹽鄉新水國民小學 111學年度第五次課程發展委員會會議紀錄
一、開會事由：111學年度第五次課程發展委員會會議

二、開會時間：111年 6月 15日下午 1時 30分至 2時 0分

三、開會地點：閱讀小棧

四、主席：陳讚誠校長                                紀錄:陳涵茜

五、出席：如簽到表

六、主席報告：

感謝各位老師從百忙中撥冗參與，今天召開本學年度第五次課程發展委員會會議，請業務單位進行

報告。

七、討論事項：

1. 案由：因疫情暫停實體課程改採線上教學之故，學業成績評量(包括日常及定期評量、學期成
績補考等)，提請討論。

說明：
(一)依據教育部國民及學前教育署 111年 5月 10日臺教國署國字第 1110061747號函。

(二)依據「國民小學及國民中學學生成績評量準則」第 6條規定，學生因故不能參加定期評量，
經學校核准給假者，得補行評量，其成績以實得分數計算為原則。

(三)針對居家線上學習之學生，請依「全國高級中等以下學校學生居家線上學習參考指引」，
採從寬認定原則，以彈性多元方式進行學業成績評量，倘經學校核准給假參加補行評量
者，其成績以實得分數計算，不得因故給予差別分數。

(四)若 6/20起至 6/30暫停實體課程，期末定期評量採線上評量方式；若恢復實體上課，則改
至 6/28、6/29辦理。

決議：通過，同意 15票，不同意 0票。

2. 案由：110學年度課程實施與評鑑，提請討論。
說明：本學年度課程評鑑檢核表如附件一，請確實討論。
決議：本學年度課程實施情形良好，同意 15票，不同意 0票。

3. 案由：111學年度學習總節數、領域學習節數與彈性學習節數之分配，提請討論。

說明：111學年度國民小學階段，一~四年級學習節數應依十二年國教課綱規劃，其餘年級則依
九年一貫課程綱要規劃，相關節數詳如下表。

領域科目                 年級 一 二 三 四 五 六

部
定
課
程

領
域
學
習
課
程

語文

國語文 6 5 5
本土語言/臺灣手語/

新住民語文 1 1 1

英語文  1 2
數學 4 4 4
社會

6
(生活)

3 3
自然科學 3 3
藝術 3 3

綜合活動 2 3
健康與體育 3 3 3

學校實際領域學習
總節數(A) 20節 25節 27節

校
訂
課
程

彈
性
學
習
課
程

統整性主題/專題/
議題探究課程
(自行增列)

閱讀悅讀
(3節)

閱讀悅讀(2節)
國際教育(1節)
科技大觀園(1節)

閱讀悅讀(3節)
國際教育(1節)
科技大觀園(1節)

其他類課程(自行增列) 繽紛新水(學校活動、戶外教育、議題宣導)

彈性學習節數 3節 4節 5節

學校每週實際學習總節數 23節 29節 32節

決議：審查通過，同意 15票，不同意 0票。

4. 案由：111學年度各年級各領域教科書選用之版本，提請討論。

說明：111學年度教科書評選結果如附件二，請確實討論。

決議：審查通過，同意 15票，不同意 0票。

5. 案由：111學年度作文篇數之實施，請討論。

說明：

(一)依據 104年 3月 23日府教學字第 1040092351號函本縣國中小國語文每學期作文篇數一需

於課程計畫中訂定每學期至少完成 4-6篇作文，且該篇數不含定期評量中的作文考試。

(二)本校每學期作文篇數，中高年級至少完成 6篇作文，其中至少 4 篇為命題作文，其餘寫作

方式可為心得寫作、日記、週記、配合國語課本文本教材運用閱讀理解策略學習單或創意

寫作等形式。

決議：通過，同意 15票，不同意 0票。

6. 案由：111學年度特殊教育課程計畫審查。

說明：本校特殊教育推行委員會審查通過之特殊教育課程計畫，提請審議。

決議：審查通過，同意 15票，不同意 0票。

7. 案由：111學年度課程計畫(含部定課程、校訂課程、課程評鑑計畫)，請討論。

說明：下學年度課程計畫包括學校課程總體架構、各年級各領域/科目課程計畫及彈性學習課

程計畫，計畫內容如附件，提請審議。

決議：審查通過，同意 15票，不同意 0票。

八、臨時動議：無。

九、散會：下午 2時 0分

（附件一）

    彰化縣新水國民小學 110 學年度學校課程評鑑檢核表(ㄧ○八課綱版)

填表學校：新水國小 （檢核表請與課程評鑑計畫並置於網頁中）

評鑑

層面

評鑑

對象

評鑑

重點
課程評鑑細項

達成情形

(待加強→優異) 簡要文字描述

1 2 3 4 5

課程

設計

課程

總體

架構

1.

教育

效益

1.1 學校課程願景，能呼應課綱之基本理念、目標，具

適切性及理想性。

    V 學校願景呼應課

綱基本理念

1.2 各領域/科目及彈性學習課程之學習節數規劃，能

適合學生學習需要，獲致高學習效益。

    V 部定及校訂課程

學習節數規劃適

合學生學習需要

2.

內容

結構

2.1 含課綱及本府規定之必備項目，如背景分析、課程

願景與目標、各年級各領域/科目及彈性學習節數課程

分配表、法律規定教育議題實施規劃、學生畢業考或會

考後至畢業前課程規劃與實施及相關附件。

    V 課程總體架構符

合縣府規定之必

備項目

2.2 各年級各領域/科目(部定課程)及彈性學習課程

(校訂課程)教學節數及總節數規劃符合課綱規定。

    V 部定及校訂課程

教學節數規劃符

合課綱規定

3.

邏輯

關聯

學校課程願景、發展特色及各類彈性學習課程主軸，能

與學校發展及社區文化等內外因素相互連結。

   V  學校願景、特色及

校訂課程主軸與

學校發展連結

4.

發展

過程

4.1 學校現況與背景分析為課程發展重要參照資料。
    V 依學校現況與背

景進行課程發展

4.2 規劃過程具專業參與性並經學校課程發展委員會

審議通過。

    V 課程總體架構經

課發會審議通過

領域

/ 科

目課

程

5.

素養

導向

5.1 教學單元/主題及教學重點之規劃，能完整納入課

綱中本教育階段納入之學習重點，包括學習內容及學習

表現，以有效促進核心素養之達成。

    V 教學單元及教學

重點之規劃納入

課綱中該階段之

學習重點

5.2 領域/科目內各單元/主題之教學設計，適合學生之

能力、興趣及動機，提供學生練習、體驗、思考、探究

及整合之充分機會，學習經驗之安排具情境脈絡化、意

義化及適性化特徵。

    V 素養導向的教學

設計兼顧學生能

力、知識與態度的

培養

6.

內容

結構

6.1 內含課綱及本府規定課程計畫中應包含之項

目，如各年級課程目標或本教育階段領域/核心素養、

教學單元/主題名稱、教學重點、教學進度、評量方式

及配合教學單元/主題內容融入議題之內容摘要。

    V 內容結構符合縣

府課程計畫之規

定

6.2 同一學習階段內各教學單元/主題彼此間符合順序

性、繼續性及統整性之課程組織原則。

    V 同一學習階段之

教學單元符合課

程組織原則

7.

邏輯

關聯

7.1 核心素養、教學單元/主題、教學重點、教學時間

與進度以及評量方式等，彼此呼應且具邏輯關連。

    V 核心素養、教學單

元、教學重點及評

量方式彼此呼應

7.2 若規劃跨領域/科目統整課程單元/主題，主題內容

間應彼此具密切關連之統整精神；採協同教學之單元，

應列明參與授課之教師及擬採計教學節數。

    V 未實施協同教學

評鑑

層面

評鑑

對象

評鑑

重點
課程評鑑細項

達成情形

(待加強→優異) 簡要文字描述

1 2 3 4 5

課程

設計

領域

/ 科

目課

程

8.

發展

過程

8.1 規劃與設計過程蒐集、參考及評估本領域/科目

課程設計所需之重要資料，如領域/科目課綱、學校

課程願景、可能之教材與教學資源、學生先備經驗

或成就與發展狀態、課程與教學設計參考文獻等。

    V 規劃與設計過程

充分蒐集教學資

源、學生先備經驗

及相關課程與教

學設計參考資料

8.2 規劃與設計過程具專業參與性，經由領域/科目

教學研究會、年級會議或相關教師專業學習社群之

共同討論，並經學校課程發展委員會審議通過。

    V 課程設計由教師

社群共同討論，並

經課發會審議通

過

彈性

學習

課程

9.

學習

效益

9.1 各彈性學習課程之單元或主題內容，符合學生

之學習需要及身心發展層次。

    V 校訂課程符合學

生學習需要

9.2 各彈性學習課程之教材、內容與活動，能提供

學生練習、體驗、思考、探究、發表及整合之充分

機會。學習經驗之安排具情境脈絡化、意義化及適

性化特徵，確能達成課程目標。

    V 校訂課程採核心

素養導向之設計

10.

內容

結構

10.1 各年級各彈性學習課程計畫之內含項目，符合

主管機關規定，如年級課程目標、教學單元/主題名

稱、單元/主題內容摘要、教學進度、擬融入議題內

容摘要、自編或選用之教材或學習資源和評量方式。

    V 校訂課程符合主

管機關規定

10.2 各年級規劃之彈性學習課程內容，符合課綱規

定之四大類別課程（統整性主題/專題/議題探究、

社團活動與技藝課程、特殊需求領域課程、其他類

課程）及學習節數規範。

    V 校訂課程符合課

綱規定之四大類

別課程及學習節

數規範

10.3 各彈性學習課程之組成單元或主題，彼此間符

合課程組織的順序性、繼續性及統整性原則。

    V 校訂課程符合課

程組織原則

11.

邏輯

關聯

11.1 各年級各彈性學習課程之規劃主題，能呼應學

校課程願景及發展特色。

    V 校訂課程呼應學

校課程願景及發

展特色

11.2 各彈性學習課程之教學單元或主題內容、課程

目標、教學時間與進度及評量方式等，彼此間具相

互呼應之邏輯合理性。

    V 校訂課程具邏輯

合理性

12.

發展

期程

12.1 規劃與設計過程中，所蒐集且參考及評估各彈

性課程規劃所需之重要資料，如相關主題的政策文

件與研究文獻、學校課程願景、可能之教材與教學

資源、學生先備經驗或成就與發展狀態、課程與教

學設計參考文獻等。

    V 校訂課程設計過

程中，充分蒐集、

參考並評估

12.2 規劃與設計過程具專業參與性，經由彈性學習

課程規劃小組、年級會議或相關教師專業學習社群

之共同討論，並經學校課程發展委員會審議通過。

特殊需求類課程，並經特殊教育相關法定程序通過。

    V 經由教師專業學

習社群共同討

論，並經學校課程

發展委員會審議

通過

評鑑

層面

評鑑

對象

評鑑

重點
課程評鑑細項

達成情形

(待加強→優異) 文字描述

1 2 3 4 5

課程

實施

各課

程實

施準

備

13.

師資

專業

13.1 校內師資人力及專長足以有效實施各領域/科

目及彈性學習節數課程。新設領域/科目，如科技、

新住民語文之師資已妥適安排。

    V 校內師資專業人

力完備

13.2 校內行政主管和教師已參加新課綱專業研習或

成長活動，對課程綱要內容有充分理解。

    V 校長、主任及全體

教師皆已參加新

課綱研習活動

13.3 教師積極參與各領域/科目教學研究會、年級會

議及專業學習社群之專業研討、共同備課、觀課及議

課活動，熟知任教課程之課綱、課程計畫及教材內容。

    V 全體教師皆參加

校內社群研習，參

與備課、觀課及議

課活動

14.

家長

溝通

學校課程計畫獲主管機關備查後，上傳學校網路首頁

供學生、家長與民眾查詢。

    V 課程計畫上傳學

校網路首頁

15.

教材

資源

15.1 各領域/科目及彈性學習課程所需審定本教

材，已依規定程序選用，自編教材及相關教學資源能

呼應課程目標並依規定審查。

    V 依規定辦理審定

本教科書選用

15.2 各領域/科目及彈性學習課程之實施場地與設

備，已規劃妥善。

    V 各學習課程之場

地與設備，規劃完

善

16.

學習

促進

規劃必要措施，以促進課程實施及其效果，如辦理課

程相關之展演、競賽、活動、能力檢測、學習護照等。

    V 辦理成果發表會

及闖關活動促進

學習成效

各課

程實

施情

形

17.

教學

實施

17.1 教師依課程計畫之規劃進行教學，教學策略及

活動安排能促成本教育階段領域/科目核心素養、精

熟學習重點及達成彈性學習課程目標。

    V 課程教學之規畫

具發展核心素

養、精熟學習重點

及達成學習目標

17.2 教師能視課程內容、學習重點、學生特質及資

源條件，採用相應合適之多元教學策略，並重視教學

過程之適性化。

    V 採多元教學策

略，進行適性化教

學設計

18.

評量

回饋

18.1 教師於教學過程之評量或定期學習成就評量之

內容及方法，能掌握課綱及課程計畫規劃之核心素

養、學習內容與學習表現，並根據評量結果進行學習

輔導或教學調整。

    V 建置素養導向的

教學評量與回饋

機制

18.2 各領域/科目教學研究會、年級會議及各教師專

業學習社群，能就各課程之教學實施情形進行對話、

討論，適時改進課程與教學計畫及其實施。

    V 運用教師社群針

對課程實施進行

專業對話與討論

評鑑

層面

評鑑

對象

評鑑

重點
課程評鑑細項

達成情形

(待加強→優異)
文字描述

1 2 3 4 5

課程

效果

領域

/ 科

目課

程

19.

素養

達成

19.1 各學習階段/年級學生於各領域/科目之學習結

果表現，能達成各該領域/科目課綱訂定之本教

育階段核心素養，並精熟各學習重點。

    V 學生學習表現能

達成核心素養，並

精熟各學習重點

19.2 各領域/科目課綱核心素養及學習重點以外之

其他非意圖性學習結果，具教育之積極正向價值。

    V 核心素養及學習

重點外之非意圖

性學習結果，具教

育正向價值

20.

持續

進展

學生在各領域/科目之學習結果表現，於各年級及學

習階段具持續進展之現象。

    V 學生學習表現具

持續進展之現象

彈性

學習

課程

21.

目標

達成

21.1學生於各彈性學習課程之學習結果表現，能符合

課程設計之預期課程目標。

21.2學生在各彈性學習課程之非意圖性學習結果，具

教育之積極正向價值。

    V 校訂課程之學生

學習表現符應課

程目標且具教育

正向價值

22.

持續

進展

學生於各類彈性學習課程之學習成就表現，具持續進

展之現象。

    V 校訂課程學習表

現具持續進展之

現象

課

程總

體架

構

23.

教育

成效

學生於各領域/科目及彈性學習課程之學習結果表

現，符合預期教育成效，展現適性教育特質。

    V 學習結果表現符

合預期成效

課程修正事項

或

評鑑結果之運用

對於評鑑過程及結果發現，本校將即時加以運用：

 （一）修正學校課程計畫：分別提各該領域教學研究會及本校課程發展委員會討

論修正課程計畫。

（二）檢討學校課程實施條件及設施，並加以改善：提本校各相關處室檢討及改

善課程實施條件及設施。

（三）增進教師及家長對課程品質之理解及重視：於相關會議向教師及家長說明

評鑑之規劃、實施和結果，增進其對本校課程品質之理解與重視。

（四）回饋於教師教學調整及專業成長規劃：提供評鑑發現給各該授課教師作為

教學調整之參考，及供教導處參酌評鑑發現之專業成長需求，規劃教師專

業成長活動。

（五）安排學習扶助或學習輔導：有學習困難之課程內容或學生，由教導處或相

關教師規劃實施學習扶助或學習輔導。

（六）激勵教師進行課程及教學創新：對課程與教學創新有卓越績效之教師或案

例，安排公開分享活動。

（附件二）：

彰化縣埔鹽鄉新水國小 111學年度各年級教科書選用版本一覽表

九年一貫學習領域 一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級

語文

本國語文 康軒 南一 康軒 南一 康軒 康軒

本土語言

閩南語
康軒 真平 真平 康軒 康軒 真平

英語

康軒

(Wonder

World)

康軒

(Wonder

World3)

何嘉仁

C版

(e-STAR)

何嘉仁

C版

(e-STAR)

數學 南一 康軒 南一 康軒 南一 南一

生
活

社會

南一 南一

南一 南一 南一 康軒

自然與生活科技 南一 康軒 南一 南一

藝術與人文 翰林 翰林 翰林 翰林

綜合活動 南一 南一 康軒 康軒

健康與體育 南一 南一 康軒 康軒 南一 南一